
PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO A

  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO A

A PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. Di Gesualdo Sara
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to TURLA DOMENICO

P DI FURIA PAOLO A

P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  tredici del mese di agosto alle ore 09:30, nella consueta sala delle
adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta D'urgenza i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  13-08-18

Oggetto: SISTEMAZIONE E  VALORIZZAZIONE  DI PARTE DELLA RETE
SENTIERISTICA DEL PARCO NAZIONALE GRAN SASSO E MONTI DELLA LAGA .
LAVORI DI ADEGUAMENTO  DEL RIFUGIO CARLO FRANCHETTI. APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

Presenti n.   6
Assenti  n.   5.



CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

il Comune di  Pietracamela  è dotato di Piano di Fabbricazione , approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale;
il Comune di  Pietracamela  si è dotato di un nuovo PRG adottato con delibera del
Commissario ad Acta n. 1  del 27/07/2011,   attualmente in fase di istruttoria presso la
Regione  Abruzzo e le cui norme di salvaguardia sono decadute;
l'Ente Parco Nazionale  Parco ran Sasso e Monti della Laga beneficia di un
finanziamento PAR-FSC Abruzzo 2007/2013 Line Azione 1.3.3.a,  riguardante la
"sistemazione e valorizzazione di parte  della rete sentieristica  del Parco Nazionale
Gran Sasso e Monti della Laga"  nel cui ambito ricade anche l'intervento  adeguamento
del rifugio Carlo Franchetti ;
l'intervento presso il rifugio Carlo Franchetti viene realizzato altresì in forza di un
Convenzione tra il Club Alpino Italiano  sezione di Roma e l'Ente Parco  Nazionale
Gran Sasso e Monti della Laga stipulata in data 22/11/2017;
l'Ente Nazionale  Parco Gran Sasso e Monti della Laga ha ottenuto il parere favorevole
del servizio idrogeologico regionale  per gli interventi di cui trattasi, giusta
Determinazione Regionale DPD024/389 del 26/09/2016;
l'Ente Nazionale  Parco Gran Sasso e Monti della Laga ha conseguito l'autorizzazione
paesaggistica da parte della Regione Abruzzo loro Prot. n° RA/0302413 del 01/12/2015
a seguito di parare della competente Sovrintendenza  loro prot. MIBACT-SU-AQ
630004816 del 25/11/2015 ;
l'Ente Nazionale  Parco Gran Sasso e Monti della Laga ha depositato il progetto di
ampliamento del rifugio Franchetti presso il competente Ufficio Regionale  per
l'acquisizione della  autorizzazione sismica  n. pratica 1092/2018-MUD prot.  106898
del 12/04/2018;
il progetto , redatto nella versione definitiva-esecutiva dalla RTP costituita  dall'Ing.
Cesare Crocetti di Torricella Sicura (TE) mandatario e dai mandanti  Ing. Donato
D'Innocenzo e Geina srl, è composto da:  ALLEGATO 3A relazione specialistica , TAV
3A.I inquadramento, TAV 3A. II  piante prospetto e sezioni stato di fatto, TAV 3A. III
piante prospetti sezioni stato di progetto e particolari costruttivi,   TAV 3A. IV
demolizioni e ricostruzioni, TAV 3A.V progetto degli impianti,  TAV 3A.VI
determinazione superfici e volumi ;
l'Ente Nazionale  Parco Gran Sasso e Monti della Laga, in data 26/04/2018  prot. 1424
ha richiesto il permesso di costruire ai sensi dell'art. 20 DPR  380/2001;
il progetto presentato prevede  un aumento volumetrico e di superficie rispetto a quanto
esistente  come risulta dalla TAV 3A.VI del progetto;
l'area in cui ricade il Rifugio Carlo Franchetti è  in zona bianca al di fuori del vigente
Programma di Fabbricazione;
ai sensi dell'art. 9 del DPR 380/2001 nei comuni sprovvisti di strumentazione
urbanistica sono previsti solo gli interventi di cui alle lettere   a) e   b) del suddetto
articolo,  nonché gli interventi di  cui  alla lettera d) c. 1  dell'art. 3 del DPR  380/2001 ;
che al di fuori del suddetto limite gli altri interventi  non sono assentibili se non  previa
variante della strumentazione  pianificatoria esistente ;
che nei casi previsti la variante agli strumenti urbanistici può essere disposta ai sensi
dell'art. 19 del DPR 327/2001;
che l'intervento di che trattasi, ampliamento del rifugio Carlo  Franchetti si configura
come opera di pubblica utilità tant'è che il soggetto attuatore è proprio un soggetto
pubblico ovvero l'Ente Parco Gran Sasso e Monti della Laga, e lo stesso intervento  è
configurabile come variante allo strumento urbanistico;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 13-08-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



che l'approvazione del progetto  preliminare o definitivo in sede di Consiglio Comunale
ai sensi dell'art. 19 del DPR  327/2001 costituisce adozione di variante allo strumento
urbanistico;

DATO ATTO che i pareri degli Enti competenti saranno acquisiti prima dell’approvazione
della variante
urbanistica;

RITENUTO, in considerazione della pubblica utilità dell’opera in oggetto, si può  procedere:

- all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo  redatto  dalla RTP costituita  dall'Ing.
Cesare Crocetti di Torricella Sicura (TE) mandatario e dai mandanti  Ing. Donato D'Innocenzo e
Geina srl, è composto da:  ALLEGATO 3A relazione specialistica , TAV 3A.I inquadramento,
TAV 3A. II  piante prospetto e sezioni stato di fatto, TAV 3A. III  piante prospetti sezioni stato
di progetto e particolari costruttivi,   TAV 3A. IV demolizioni e ricostruzioni, TAV 3A.V
progetto degli impianti,  TAV 3A.VI  determinazione superfici e volumi;
- all’adozione della necessaria variante urbanistica per l’individuazione della specifica opera
pubblica ;

PRECISATO CHE non vi sono oneri a  carico del Comune di Pietracamela;

VISTO il D.P.R. 8 giugno 2001 n° 327 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge Regionale 18/193 e successive modifiche ed integrazioni e la Legge Regionale
70/1995 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  previsti dall’art. 49 – 1°
comma  del D.LGS. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Udita la relazione del Sindaco il quale sottolinea la pubblica utilità dell’intervento, con
votazione favorevole all’unanimità

DELIBERA

la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce
motivazione ai sensi  della legge 07/08/1990, n.241, nel testo vigente;

di dichiarare la pubblica  utilità dell’opera in oggetto ;

di approvare il progetto definitivo-esecutivo  redatto  dalla RTP costituita  dall'Ing.
Cesare Crocetti di Torricella Sicura (TE) mandatario e dai mandanti  Ing. Donato
D'Innocenzo e Geina srl, è composto da:  ALLEGATO 3A relazione specialistica , TAV
3A.I inquadramento, TAV 3A. II  piante prospetto e sezioni stato di fatto, TAV 3A. III
piante prospetti sezioni stato di progetto e particolari costruttivi,   TAV 3A. IV
demolizioni e ricostruzioni, TAV 3A.V progetto degli impianti,  TAV 3A.VI
determinazione superfici e volumi;

di  deliberare che detta approvazione costituisce variante allo strumento urbanistico
vigente ai sensi dell'art. 19 del DPR 327/2001;

di dare mandato al Responsabile dell'Area Territorio e Ambiente per i successivi e
conseguenti atti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 13-08-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Con successiva votazione di esito identico dichiara il presente atto immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134 4° co. TUEL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 13-08-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 13-08-018 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 Di Gesualdo Sara

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 13-08-18 al 28-08-18.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.18 del 13-08-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


